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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Dagmar Doubková

Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vývoj kapilární elektroforetické metody pro stanovení

vybraných lékopisných nečistot indometacinu

Tato rigorózní práce se zabývá vývojem metody micelární elektrokinetické

chromatografie pro stanovení vybraných lékopisných nečistot indometacinu

(4-chlorbenzoové kyseliny, 5-methoxy-2-methyl-3-indolyloctové kyseliny

a 3,4-dichloroindometacinu). Pro separaci byla pouţita křemenná kapilára

o vnitřním průměru 50 µm, celkové délce 64,5 cm a efektivní délce 56 cm

s bublinovou detekční celou o vnitřním průměru 150 µm. Jako vnitřní standard

byla zvolena kyselina 1-naftyloctová (10 µg/ml). Analýza probíhala při napětí

30 kV. Analyty byly detekovány na katodickém konci kapiláry při vlnové délce

224 nm. Pro optimalizaci separačních podmínek byl pouţit centrálně kompozitní

design. Byl zkoumán vliv koncentrace SDS, obsahu methanolu, koncentrace

fosfátového pufru a pH pufru na třech úrovních. Jako optimální sloţení základního

elektrolytu bylo zvoleno: 20 mmol/l fosfátový pufr (pH 7,57), 58 mmol/l SDS a 0 %

(v/v) methanolu. Celková doba separace (s rozlišením všech sloučenin Rs ≥ 3,8)

byla menší neţ 10 min. Linearita metody byla ověřena v rozsahu koncentrací

1,25 – 80 µg/ml pro kaţdou nečistotu, coţ odpovídalo 0,05 – 3,2 % obsahu

indometacinu (2,5 mg/ml). Kalibrační křivky byly lineární s korelačním koeficientem

r2 ≥ 0,9997. Limit kvantifikace byl 0,05 % (1,25 µg/ml), coţ odpovídá kritériím

směrnice ICH Q3A.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Dagmar Doubková

Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of Thesis: Development of capillary electrophoresis method for the

determination of three pharmacopoeial impurities in indomethacin.

This thesis deals with the development of a micellar electrokinetic chromatography

method for the determination of indomethacin impurities (4-chlorobenzoic acid,

5-methoxy-2-methyl-3-indolylacetic acid and 3,4-dichloroindomethacin). All

separations were performed in a fused silica capillary with 50 µm id; total length

64.5 cm, effective length 56 cm and with extended light path (150 µm id) detection

window. 1-naftylacetic acid (10 µg/ml) was used as an internal standard. The

separations were carried out at 30 kV. The analytes were detected at the cathodic

end of the capillary at 224 nm. A central composite design was applied for the

optimization of the separation conditions. The effect of SDS concentration, content

of methanol, concentration of phosphate buffer and buffer pH was studied at three

levels. The optimized background electrolyte was: 20 mmol/L phosphate buffer

(pH 7.57) containing 58 mmol/L SDS and 0% MeOH. The analysis time (with

resolution of all compounds Rs ≥ 3.8) was shorter than 10 minutes. The linearity

of the method was tested in the range of 1.25 – 80 µg/ml of each impurity

corresponding to 0.05 – 3.2 % relative to the concentration of indomethacin

(2.5 mg/ml). The calibration curves were rectilinear with correlation

coefficients ≥ 0.9997. The limit of quantification was 0.05 % (corresponds to

1.25 µg/ml) that complies with the reporting limits regarding the ICH Q3A.
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BGE základní elektrolyt

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CCD centrálně kompozitní design

CGE kapilární gelová elektroforéza

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CRL chemická referenční látka

CZE kapilární zónová elektroforéza

ČL Český lékopis

DAD detektor diodového pole

DoE návrh experimentů

DMSO dimethylsulfoxid

4CHBA kyselina 4-chlorbenzoová

EOF elektroosmotický tok

EMA Evropská léková agentura

FDA americký úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICH mezinárodní rada pro harmonizaci technických poţadavků na léčivé

přípravky pro humánní pouţití

IND indometacin

IS vnitřní standard

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH metanol

MMIAA kyselina 5-methoxy-2-methyl-3-indolyloctová

NSAID nesteroidní protizánětlivý lék

Ph. Eur. Evropský lékopis

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na obrácených fázích

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

SDS dodecylsíran sodný

USP lékopis Spojených států amerických

ZR zásobní roztok

ZR IS zásobní roztok vnitřního standardu

ZR ST zásobní roztok standardů
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Pro zajištění bezpečných a účinných léčiv bylo vypracováno mnoho pokynů

definujících poţadavky na kvalitu a čistotu léčiv a léčivých přípravků. Vedle

pokynů od místních autorit a lékopisů to jsou především pokyny vypracované

Mezinárodní konferencí pro harmonizaci (ICH), které se týkají poţadavků na

registraci léčivých přípravků pro humánní pouţití. Konkrétně se jedná o směrnice

Q3A (Nečistoty v nových léčivých substancích) a Q3B (Nečistoty v nových

léčivých přípravcích) (1).

Posouzení čistoty léčiva podle současných norem vyţaduje pouţití

nejmodernějších analytických metod. Pro testování přítomnosti nečistot v léčivech

a léčivých přípravcích jsou testované vzorky hodnoceny zejména separačními

technikami, jako je vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), plynová

chromatografie, tenkovrstvá chromatografie nebo kapilární elektroforéza (CE) (2).

Tato rigorózní práce se zabývá vývojem elektromigrační metody pro stanovení tří

definovaných nečistot indometacinu a to kyseliny 4-chlorbenzoové, kyseliny

5-methoxy-2-methyl-3-indolyloctové a 3,4-dichloroindometacinu. V odborné

literatuře zatím nebyla popsána metoda, která by umoţnila současné stanovení

výše zmíněných tří nečistot.

Oproti dříve publikované diplomové práci (3) byl pro optimalizaci separačních

podmínek pouţit chemometrický návrh experimentů, který umoţňuje detailněji

porozumět vlivu jednotlivých faktorů a jejich případných interakcí na výslednou

separaci.
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Cílem rigorózní práce bylo navázání na diplomovou práci (3) a její rozšíření.

Hlavním úkolem byla optimalizace separačních podmínek pro stanovení tří

definovaných nečistot indometacinu, tj. kyseliny 4-chlorbenzoové, kyseliny

5-methoxy-2-methyl-3-indolyloctové a 3,4-dichloroindometacinu, pomocí vhodné

elektromigrační techniky, kterou byla na základě předchozích experimentů zvolena

micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC). Oproti diplomové práci byla

stanovována přítomnost další nečistoty, tj. 3,4-dichloroindometacinu. Pro vývoj

MEKC metody na stanovení nečistot indometacinu byla aplikována metoda

multivariantní optimalizace separačních podmínek.

Zatímco pro zvýšení citlivosti byla v diplomové práci pouţita metoda stackingu,

v této práci bylo zvoleno pouţití kapiláry s rozšířenou detekční celou (tzv. kapiláry

s bublinovou detekční celou). Dále bylo cílem ověření linearity, a to v rozsahu

začínajícím na hladině 0,05% pro kaţdou nečistotu tak, aby byl rozsah metody

v souladu s poţadavky lékopisu a směrnic ICH Q3A a ICH Q3B.
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3.1. Kapilární elektroforéza

Kapilární elektroforéza (CE) je účinná analytická separační metoda, která

umoţňuje separaci, identifikaci a kvantifikaci nabitých iontů i neutrálních molekul,

neboť zahrnuje několik elektroforetických technik lišících se svým separačním

mechanismem (4). Během posledních let se kapilární elektroforéza ukázala jako

rychlá a univerzální analytická technika, která kombinuje jednoduchost s vysokou

separační účinností (5).

3.1.1. Elektroforetická pohyblivost

Separace pomocí elektroforézy je zaloţena na rozdílné pohyblivosti částic v


[…]


Počet bodů: 7

k= 0,0174 ± 0,000134

q= - 0,0055 ± 0,0045

korelační koeficient= 0,9997

Obrázek 16: Kalibrační závislost pro 4CHBA; BGE: 58 mM SDS; 20 mM NaH2PO4;

0% MeOH; pH 7,5; koncentrace IS (NAA): 10,0 µg/ml
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5.4.3. Kalibrační závislost DCHIND

Kalibrační závislost pro DCHIND byla měřena pro hodnoty koncentrací: 1,25

µg/ml; 2,5 µg/ml; 5,0 µg/ml; 10,0 µg/ml; 20,0 µg/ml; 40,0 µg/ml; 80,0 µg/ml

(Obr. 17)

Počet bodů: 7

k= 0,0303 ± 0,00015

q= - 0,0067 ± 0,0053

korelační koeficient= 0,9999

Obrázek 17: Kalibrační závislost pro DCHIND; BGE: 58 mM SDS; 20 mM NaH2PO;

0% MeOH; pH 7,5; koncentrace IS (NAA): 10,0 µg/ml

5.4.4. Limit kvantifikace

Hodnota LOQ byla určena jako nejniţší bod kalibrační křivky, tedy 1,25 µg/ml,

s hodnotou S/N ≥ 10. V Tabulce 11 jsou uvedeny hodnoty S/N ± SD a hodnoty

korigovaných ploch pro koncentraci nečistot 1,25 µg/ml (včetně RSD). V případě

nečistot by měla být zajištěna opakovatelnost ploch na hladině LOQ pod 10% (73).

Tabulka 11: Hodnoty S/N ± SD, korigovaných ploch a RSD korig. ploch (%) na koncentrační hladině 1,25 µg/ml (n = 3).

Analyt S/N ± SD korigovaná

plocha

RSD [%]

korigovaná plocha

MMIAA 24,57 ± 5,43 1,32 1,70

4CHBA 11,10 ± 3,03 0,8 1,04

DCHIND 19,60 ± 3,30 2,23 3,70
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5.4.5. Srovnání s metodou HPLC a LVSS

Tabulka 12: Porovnání metod pro stanovení indometacinu

HPLC (66)

LVSS-MEKC (3) MEKC

Doba analýzy

˂ 7,5 min ˂ 7,5 min ˂ 10 min

tm MMIAA

2,04 min 3,94 min 4,58 min

tm 4CHBA

2,46 min 4,69 min 5,65 min

tm IND

5,40 min 6,82 min 8,05 min

tm DCHIND

- - 9,54 min

LOD MMIAA

56,9 ng/ml 38 ng/ml -

LOD 4CHBA

225 ng/ml 36 ng/ml -

LOD DCHIND

- - -

LOQ MMIAA

190 ng/ml 115 ng/ml 1,25 µg/ml

LOQ 4CHBA

750 ng/ml 109 ng/ml 1,25 µg/ml

LOQ DCHIND

- - 1,25 µg/ml

opakovatelnost tm MMIAA
(RSD)

0,18 % 0,57 % 0,31 %

opakovatelnost tm 4CHBA
(RSD)

0,23% 0,46 % 0,29 %

opakovatelnost tm DCHIND
(RSD)

- - 0,92 %

opakovatelnost poměru
korig. ploch MMIAA (RSD)

0,45 % 0,90 % 9,34%

opakovatelnost poměru
korig. ploch 4CHBA (RSD)

0,66 % 0,54 % 6,5 %

opakovatelnost poměru
korig. ploch DCHIND (RSD)

- - 2,0 %

přesnost metody MMIAA
(RSD)

3,10 % 6,90 % -

přesnost metody 4CHBA
(RSD)

3,25% 7,11 % -

přesnost metody DCHIND
(RSD)

- - -

Ve srovnání s metodou HPLC (66) a LVSS (3) byla stanovena další nečistota

(3,4-dichlorindometacin) (Tab. 12). Tato nečistota migrovala aţ za indometacinem,
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coţ prodlouţilo celkovou dobu analýzy. Opakovatelnost nové MEKC metody byla

horší neţ u HPLC metody, stejně tak i citlivost. Na rozdíl od publikované HPLC

metody byla nová MEKC metoda pouţita pro analýzu substance indometacinu a

topického gelu a tyto výsledky byly zveřejněny (74). Metodou MEKC byl zjištěn

obsah 0,64 ± 0,07 % MMIAA a 1,06 ± 0,07 % 4CHBA v topickém gelu (74),

zatímco v diplomové práci (3) byl vypočítán obsah MMIAA 1 % a obsah 4CHBA

1,79 %.
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6. ZÁVĚR
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V této práci byl prezentován vývoj MEKC metody pro stanovení indometacinu a

jeho tří nečistot (MMIAA, 4CHBA a DCHIND) za pouţití chemometrické

optimalizace separačních podmínek.

Nově vyvinutá metoda umoţnuje, oproti dalším metodám, stanovení

3,4-dichloroindometacinu.

Pro optimalizaci sloţení základního elektrolytu byl pouţit přístup „Design of

experiments“, díky kterému byly vybrány nejvhodnější separační podmínky. Bylo

zjišťováno, jakým způsobem ovlivňují vybrané separační faktory (koncentrace

dihydrogenfosforečnanu, pH, koncentrace SDS a mnoţství methanolu) výslednou

analýzu. Nové poznatky byly aplikovány při výběru vhodného sloţení BGE, které

bylo zvoleno: 20 mmol/l NaH2PO4, 58 mmol/l SDS, 0 % MeOH, pH 7,5.

Nově navrţená metoda umoţňuje kvantifikaci všech tří nečistot na úrovni

0,05 % (při koncentraci IND 2,5 mg/ml). To odpovídá kritériím podle Ph.Eur., USP

a ICH Q3A směrnic.

Výsledky této práce byly pouţity pro vypracování publikace (74).
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