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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Doubkové obsahuje popis elektromigračních metod, věnuje se možnostem

optimalizace elektroforetických separací, účinné látce indometacinu a jeho nečistotám včetně jejich

lékopisného stanovení. V experimentální části navazuje na předchozí diplomovou práci, na rozdíl od ní ale

využívá micelární elektrokinetickou chromatogratografii bez zakoncentrování pro separaci indometacinu a

3 vybraných nečistot (jedna nečistota byla přidána). Pro stanovení je využito spektrofotometrické detekce

s bublinkovou detekční celou pro zvýšení citlivosti. Získané výsledky jsou porovnány s předchozím HPLC

a LVSS-MEKC stanovením. Experimentální práce a výsledky jsou potom podkladem pro odborný článek

přijatý do časopisu Electrophoresis.

Práce má rozsah 63 stran, obsahuje 12 tabulek, 17 obrázků a 74 citací. Je zpracována přehledně, bez

překlepů a velmi pečlivě. Mám k ní pouze tuto připomínku:

V textu a obrázcích se objevují anglické výrazy, které by bylo dobré v české práci přeložit - str. 13 -

stacking, str. 18 - popis Obr. 2, str. 25 - Obr. 4.

Otázky do diskuze:

1. Na str. 31 píšete o porovnání zorbaxové a chromolitní kolony, ale jedná se spíš o porovnání fenylové a

reverzní C18 fáze, resp. částicové a monolitní kolony. S tím souvisí i délka analýzy, kterou na těchto

kolonách porovnáváte. Můžete krátce okomentovat, jaký rozdíl se očekává v rychlosti analýzy na

částicové a monolitní koloně a co ho způsobuje?

2. Na str. 49 v Obr. 14 je znatelná větší šířka píku poslední migrující látky - nebylo by vhodné jí zařadit do

optimalizace místo průměrné hodnoty rozlišení? Co je rizikové při hodnocení průměrného rozlišení? Jaké

situace se mohou do tohoto parametru schovat?

3. Na str. 54 je uvedeno porovnání výsledků validace vaší metody s předchozími (HPLC a LVSS-MEKC).

Zkratka LVSS není nikde v práci vysvětlená - co tedy znamená a jak tento způsob ovlivňuje validační

parametry, zejména opakovatelnost korigované plochy píku, která je u této metody výrazně lepší než u

MEKC?

Rigorózní práce Mgr. Doubkové splňuje požadavky na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
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